
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμε-

νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2025 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

2	 Καθορισμός των θεμάτων διαχείρισης και λει-
τουργίας του Μητρώου Δικαιούχων Έμμεσων 
Πληρωμών του Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) σύμφωνα με το 
άρθρο 25 του ν. 5140/2024 (Α’ 154).

3	 Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
4	 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Δ3(α) 

49131/8-12-2025 απόφαση του Υπουργού Υγείας 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 6713).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66885	 (1)
Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-
μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 
2025 υπαλλήλων της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

δ) του άρθρου 1 του π.δ.  82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές δι-
ατάξεις» (Α’ 139),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 85/2025 
(Α’ 171),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος Οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133).

2. α) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

β) Την υπ’ αρ. 923/26-09-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

3. Tην 	υπ’ αρ. 3913/17-01-2025 απόφαση του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ανώτατου ορίου επι-
τρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για το έτος 2025» (Β’ 248).

4. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΑ/365886/5552/ 
06-11-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, με το οποίο:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7017

85147



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85148 Τεύχος B’ 7017/23.12.2025

α) Ζητείται η έγκριση υπέρβασης του ανώτατου ορίου 
των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, 
κατά είκοσι (20) ημέρες, για δέκα (10) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Αιτωλοακαρνα-
νίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας,

β) διαπιστώνεται η ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας, 
των ως άνω υπαλλήλων, προκειμένου να διασφαλιστεί 
η ομαλή και απρόσκοπτη υλοποίηση των κάτωθι προ-
γραμμάτων και δράσεων:

- Υλοποίηση προγραμμάτων ΠΑΑ 2014-2020 και ΠΑΑ 
2021-2027 (επιτόπιοι έλεγχοι, παραλαβές στα προγράμ-
ματα αγροτικής ανάπτυξης Νέων Αγροτών, Σχεδίων Βελ-
τίωσης, Μεταποίησης κ.λπ.

- Πρόγραμμα ελέγχου ζωοτροφών,
- έλεγχοι που σχετίζονται με τις γεωργικές εφαρμογές 

(έκδοση βεβαιώσεων, μελισσοκομικά βιβλιάρια, σταυ-
λικές εγκαταστάσεις κ.α),

- πρόγραμμα διανομής τροφίμων σε άπορους του νο-
μού από τα αποθέματα της παρέμβασης,

- ποιοτικός - φυτοϋγειονομικός έλεγχος, δακοκτονία,
- δραστηριότητες τμήματος αλιείας,
- αδειοδότηση σταυλικών εγκαταστάσεων κ.λπ.
5. Το υπό στοιχεία οικ. ΠΔΕ/ΔΑΟΚΠΕΑΙΤ/364192/ 

14061/03-11-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας με το οποίο βεβαι-
ώνεται ότι οι ανωτέρω υπάλληλοι έχουν εξαντλήσει το 
όριο των εκτός έδρας μετακινήσεων των εξήντα (60) 
ημερών.

6. Το εκτιμώμενο πρόγραμμα μετακινήσεων εκτός 
έδρας των ως άνω υπαλλήλων.

7. Τις υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/390624/19629/ 
18-11-2025 και ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/358645/18239/31-10-2025 
βεβαιώσεις ύπαρξης πιστώσεων της Διεύθυνσης Οι-
κονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, καθώς και τις Α/Α 2927 με υπ’  αρ.  
269139/14198/11-08-2025 (ΑΔΑ: 6ΥΗ47Λ6-ΟΑΑ) 
και 3682 με υπ’ αρ. 363254/18539/31-10-2025 (ΑΔΑ: 
9ΥΩ97Λ6-3Φ7) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη ύψους δεκατριών χιλιάδων εξακοσίων 
εβδομήντα ευρώ και τριάντα πέντε λεπτών (13.670,35 €) 
συνολικά, η οποία θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πι-
στώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας, οικονομικού έτους 2025, Ε.Φ./
Κ.Α.Ε.: 02.072/0721.01.1231 και 02.072/0719.01.1231.

9. Την υπ’ αρ. 287/2025 εισήγηση του ΓΔΟΤΑΑΠ του 
ΥΠ.ΕΣ.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2025, κατά είκο-
σι (20) ημέρες, για επτά (07) μόνιμους υπάλληλους, κλά-
δου ΠΕ Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων, έναν (01) 
υπάλληλο Ι.Δ.Α.Χ., κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, ειδικότητας 
ΠΕ Γεωπόνων, έναν (01) μόνιμο υπάλληλο, κλάδου ΠΕ 
Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Ιχθυολόγων και έναν (01) 
μόνιμο υπάλληλο, κλάδου ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας, 

ειδικότητας ΤΕ Ιχθυοκομίας - Αλιείας, της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Τυχόν ημέρες μετακίνησης που έχουν πραγματοποι-
ηθεί και δεν καλύπτονται από την αναδρομικότητα των 
δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας, δεν μπορούν να αποζημιωθούν.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υφυπουργοί 

Εθνικής Οικονομίας	  
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 5075	 (2)
Καθορισμός των θεμάτων διαχείρισης και λει-
τουργίας του Μητρώου Δικαιούχων Έμμεσων 
Πληρωμών του Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) σύμφωνα με το 
άρθρο 25 του ν. 5140/2024 (Α’ 154).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΔΠΕ) και συμπληρωματικές 
διατάξεις» (Α’ 154) και ειδικότερα τα άρθρα 21, 25 και 
39 παρ. 14 αυτού.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) 
και ειδικότερα το άρθρο 79 παρ. 2 και παρ. 3, περ. η’, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο  10, παρ.  31 του 
ν. 4337/2015 (Α’ 129).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρ-
νηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και ειδικότερα τα 
άρθρα 3 και 28 αυτού.

5. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85149Τεύχος B’ 7017/23.12.2025

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

11. Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

12. Την υπό στοιχεία Υ 121107/2024 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «Διορισμός Γενικής Γραμματέως 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

13. Την ανάγκη ενίσχυσης της συστηματικής παρακο-
λούθησης των χρηματοδοτήσεων που παρέχονται στο 
πλαίσιο έργων του ΑΠΔΕ στους δικαιούχους/φορείς 
υλοποίησης εκτός δημόσιου τομέα, σύμφωνα με τη δι-
αδικασία που περιγράφεται στην παρ. 2 του άρθρου 21 
του ν. 5140/2024, προς διασφάλιση της χρηστής δημο-
σιονομικής διαχείρισης.

14. Την υπό στοιχεία 217294 ΕΞ2025/12-12-2025 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός των όρων 
για τη διαχείριση και τη λειτουργία του Μητρώου Δι-
καιούχων Έμμεσων Πληρωμών του Αναπτυξιακού Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ), σύμφωνα με 
το άρθρο 25 του ν. 5140/2024 (Α’ 154).

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας, ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

1) «Μητρώο Αποδεκτών (Δικαιούχων) Έμμεσων Πλη-
ρωμών (ΜΑΕΠ)»: Το ηλεκτρονικό μητρώο των αποδε-
κτών έμμεσων πληρωμών έργων του ΑΠΔΕ, το οποίο 
τηρείται από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύ-
σεων της Γενικής Γραμματείας Προγράμματος Δημοσί-
ων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΠΔΕ και ΕΠΑ), εντός του ολοκληρωμένου πληροφορι-
ακού συστήματος του ΑΠΔΕ (e-ΠΔΕ).

2) «Έμμεση πληρωμή»: Μεταφορά ποσού από λογα-
ριασμό επενδύσεων σε επίπεδο συλλογικής απόφασης 

(ΣΑ) προς δικαιούχο/φορέα υλοποίησης για την εκτέλε-
ση/υλοποίηση συγκεκριμένου έργου.

3) «Υπόχρεος Εγγραφής»: Νομικό πρόσωπο εκτός του 
δημοσίου τομέα, υπό την έννοια της περ. α) της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) που χρηματο-
δοτείται μέσω έμμεσης πληρωμής ΑΠΔΕ, σύμφωνα με τη 
διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 5140/2024.

4) «Χρήστης ΜΑΕΠ»: Ρόλος εντός του e-ΠΔΕ, ο οποίος 
αποδίδεται σε εξουσιοδοτημένο στέλεχος του νομικού 
προσώπου, που αποτελεί αποδέκτη έμμεσης πληρω-
μής. Το εν λόγω στέλεχος καθίσταται αρμόδιο για την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας εγγραφής του νομικού 
προσώπου στο ΜΑΕΠ, μέσω της καταχώρισης των 
απαιτούμενων στοιχείων και της μεταφόρτωσης των 
προβλεπόμενων δικαιολογητικών στο e-ΠΔΕ. Ο ρόλος 
δύναται να ανατίθεται σε περισσότερα του ενός στελέχη 
του ίδιου νομικού προσώπου, κατόπιν έκδοσης σχετικής 
απόφασης ορισμού, από το αρμόδιο όργανο του νομικού 
προσώπου.

5) «Φορέας Χρηματοδότησης»: Ο αρμόδιος φορέας για 
την αρχική έγκριση εγγραφής του νομικού προσώπου 
στο ΜΑΕΠ, κατόπιν ελέγχου μεταφόρτωσης των απαι-
τούμενων δικαιολογητικών στο e-ΠΔΕ.

6) «Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων»: Η αρμόδια 
υπηρεσία της Γενικής Γραμματείας ΠΔΕ και ΕΠΑ για την 
τελική έγκριση εγγραφής του νομικού προσώπου στο 
ΜΑΕΠ, κατόπιν ελέγχου μεταφόρτωσης των απαιτού-
μενων δικαιολογητικών στο e-ΠΔΕ.

Άρθρο 3 
Υπόχρεοι εγγραφής στο Μητρώο Αποδεκτών 
Έμμεσων Πληρωμών

1. Τα νομικά πρόσωπα που αποτελούν αποδέκτες έμ-
μεσης πληρωμής για την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου 
του ΑΠΔΕ, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 21 του 
ν. 5140/2024, υποχρεούνται κατ’ εφαρμογήν της παρ. 1 
του άρθρου 25 του ιδίου νόμου, να εγγράφονται στο 
ΜΑΕΠ, το οποίο τηρείται στο e-ΠΔΕ.

2. Η εγγραφή στο μητρώο των νομικών προσώπων της 
παρ. 1 αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για τη χρημα-
τοδότηση τους, σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. 2 
του άρθρου 21 του ν. 5140/2024..

3. Η ενημέρωση των αποδεκτών έμμεσων πληρωμών 
ΑΠΔΕ σχετικά με την υποχρέωση εγγραφής τους στο 
ΜΑΕΠ, διενεργείται από τον αρμόδιο φορέα διαχείρισης 
του Προγράμματος και όπου δεν υφίσταται, από τον Αρ-
μόδιο Φορέα Χρηματοδότησης.

Άρθρο 4 
Διαδικασία εγγραφής στο Μητρώο Αποδεκτών 
Έμμεσων Πληρωμών

Για την εγγραφή στο ΜΑΕΠ, το οποίο τηρείται εντός 
του e-ΠΔΕ, εφαρμόζεται η ακόλουθη διαδικασία:

1. Πρόσβαση στο e-ΠΔΕ για την υποβολή των απαιτού-
μενων στοιχείων έχουν τα νομικά πρόσωπα της παρ. 1 
του άρθρου 3 δια των εξουσιοδοτημένων στελεχών 
τους, κατόπιν αιτήματος δημιουργίας λογαριασμού 
χρήστη με τον ρόλο «Χρήστης ΜΑΕΠ».

2. Ο «Χρήστης ΜΑΕΠ» καταχωρίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85150 Τεύχος B’ 7017/23.12.2025

α) Για τον ίδιο:
Επώνυμο, Όνομα, Αριθμό Φορολογικού Μητρώου 

(ΑΦΜ), Ταχυδρομικό Κωδικό (ΤΚ), Δήμο Κατοικίας, Τη-
λέφωνο εργασίας, Κινητό τηλέφωνο (προαιρετικά) και 
ηλεκτρονική διεύθυνση (email). Επιπλέον, μεταφορ-
τώνει στο ψηφιακό αποθετήριο του e-ΠΔΕ τη σχετική 
απόφαση ορισμού του ως «Χρήστη ΜΑΕΠ» αρμοδίως 
υπογεγραμμένη.

β) Για το νομικό πρόσωπο που εκπροσωπεί:
βα) τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ), την 

Επωνυμία και τη σχετική Συλλογική Απόφαση ένταξης 
του έργου του ΑΠΔΕ, στο πλαίσιο του οποίου διενεργεί-
ται η έμμεση πληρωμή,

ββ) το καταστατικό ή την ιδρυτική πράξη του νομικού 
προσώπου,

βγ) υπεύθυνη δήλωση περί τήρησης των όρων των 
εδαφίων α’, β’ και γ’ της παρ.  1 του άρθρου  25 του 
ν. 5140/2024,

βδ) τα στοιχεία του διακριτού, ανά έργο ΑΠΔΕ, τραπε-
ζικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ) στον οποίο καταβάλλεται η 
έμμεση πληρωμή,

βε) βεβαίωση τήρησης τραπεζικού λογαριασμού, 
καθώς και την ισχύουσα φορολογική και ασφαλιστική 
ενημερότητα.

3. Τα δικαιολογητικά των σημείων ββ’ και βγ’ μεταφορ-
τώνονται υποχρεωτικώς κατά την πρώτη εγγραφή του 
νομικού προσώπου στο ΜΑΕΠ. Μετά την ολοκλήρωση 
της αρχικής εγγραφής και για τη λήψη χρηματοδότησης 
στο πλαίσιο νέων έργων ΑΠΔΕ, ο ήδη υφιστάμενος «Χρή-
στης ΜΑΕΠ» ή τυχόν νέος εξουσιοδοτημένος χρήστης, 
υποχρεούται αποκλειστικώς στη μεταφόρτωση των δι-
καιολογητικών των σημείων βδ’και βε’.

4. Μετά την ολοκλήρωση των απαιτούμενων ενεργει-
ών από τον «Χρήστη ΜΑΕΠ», εξουσιοδοτημένο στέλε-
χος του Φορέα Χρηματοδότησης διενεργεί τον έλεγχο 
πληρότητας και ορθότητας των μεταφορτωθέντων δι-
καιολογητικών και προβαίνει στην αρχική έγκριση της 
εγγραφής του νομικού προσώπου στο ΜΔΕΠ.

5. Το αρμόδιο στέλεχος της Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων διενεργεί τον τελικό έλεγχο πληρότητας 
και ορθότητας των μεταφορτωθέντων δικαιολογητικών 
και παρέχει την τελική έγκριση εγγραφής του νομικού 
προσώπου στο ΜΑΕΠ.

Άρθρο 5 
Ενημέρωση και διαλειτουργικότητα

Τα νομικά πρόσωπα που είναι καταχωρημένα στο 
ΜΑΕΠ υποχρεούνται να ενημερώνουν τη Διεύθυνση 
Δημοσίων Επενδύσεων για κάθε μεταβολή των στοιχεί-
ων τους προκειμένου να διασφαλίζεται η ορθότητα του 
περιεχομένου του Μητρώου.

2. Μέσω του e-ΠΔΕ εξασφαλίζονται οι απαραίτητες 
διαλειτουργικότητες ώστε να διασφαλίζεται η διασταύ-
ρωση και η ακρίβεια των στοιχείων (έλεγχος εγκυρό-
τητας ΑΦΜ, τραπεζικού λογαριασμού κ.λπ.) καθώς και 
η συστηματική παρακολούθηση των πληρωμών των 
τελικών δικαιούχων πληρωμής (μέσω διεπαφής με το 
σύνολο των εμπορικών τραπεζών).

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./482/οικ.19984	 (3)
Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π. δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις»  
(Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 923/26-09-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85151Τεύχος B’ 7017/23.12.2025

θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./157/13884/ 
02-12-2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών.

14. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/103910/Ζ2/29-08-2025 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση μέλους ΔΕΠ της 
βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με γνωστικό 

αντικείμενο «Μικροοικονομική Θεωρία» (Υπουργείο Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
Στην υπό στοιχεία Δ3(α) 49131/8-12-2025 απόφαση 

του Υπουργού Υγείας που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 6713), στη σελίδα 82085, στις 
γραμμές 21 και 22 όπου βρίσκονται δύο φαρμακευτικά 
προϊόντα με ονομασία PHESGO, στην τελευταία στήλη 
με τίτλο «Κατηγοριοποίηση» διορθώνονται: 

τα δύο εσφαλμένα: 1Α. 
στα ορθά: 1Β. 

(Από το Υπουργείο Υγείας)







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85154 Τεύχος B’ 7017/23.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02070172312250008*


		2025-12-24T18:34:00+0200




